causa del pecado en cuanto es voluntad deficiente; pero aquel defecto lo compara al silencio o a las tinieblas, a saber, porque aquel defecto es sólo una negación⁴⁷⁵.

La piedra se dirige al bien proporcional a su naturaleza, mas no por sí misma sino por un apetito natural. El animal irracional tampoco se dirige al bien de su naturaleza por sí mismo, sino por instinto. Ellos no se conducen por sí mismos, sino que son gobernados sin libertad. El hombre, en cambio, es gobernado con libertad, lo que implica, por una parte, que siempre es movido y, por otra, que es él quien se mueve libremente. Esto significa que, aunque siempre lo mueva el bien, puede por sí mismo elegirlo. Por eso nadie puede elegir el mal o, mejor dicho, se le puede elegir, pero considerado bajo la razón de bien⁴⁷⁶. Y a pesar de poder elegirlo por ser libre, no se manifiesta auténticamente su libertad cuando lo elige. Al hacer el mal, se muestra una libertad deficiente⁴⁷⁷.

Un acto deficiente consiste en elegir un bien inferior en lugar de uno mayor, así en el momento que la potencia reemplaza el acto sobreviene el mal⁴⁷⁸. El hombre que hace el mal opta, en realidad, por un bien anteponiéndolo a otro superior. Así pues, el primer desorden de la criatura racional es la voluntad de ir contra lo que ordena la suma e íntima Verdad⁴⁷⁹. Cuando se descuida la familia, se ha preferido otra cosa ciertamente buena, como el trabajo, dándole más importancia a éste que a ella. De esa preferencia resulta accidentalmente el mal, pues la persona se priva de lo que verdaderamente le

⁴⁷⁵ Similiter delectatio et quodlibet aliud in rebus humanis est mensurandum et regulandum secundum regulam rationis et legis divinae; unde non uti regula rationis et legis divinae praeintelligitur in voluntate ante inordinatam electionem. Huiusmodi autem quod est non uti regula praedicta, non oportet aliquam causam quaerere; quia ad hoc sufficit ipsa libertas voluntatis, per quam potest agere vel non agere; et hoc ipsum quod est non attendere actu ad talem regulam in se consideratam, non est malum nec culpa nec poena; quia anima non tenetur nec potest attendere ad huiusmodi regulam semper in actu; sed ex hoc accipit primo rationem culpae, quod sine actuali consideratione regulae procedit ad huiusmodi electionem; sicut artifex non peccat in eo quod non semper tenet mensuram, sed ex hoc quod non tenens mensuram procedit ad incidendum; et similiter culpa voluntatis non est in hoc quod actu non attendit ad regulam rationis vel legis divinae; sed ex hoc quod non habens regulam vel mensuram huiusmodi, procedit ad eligendum; et inde est quod Augustinus dicit in XII de Civit. Dei, quod voluntas est causa peccati in quantum est deficiens; sed illum defectum comparat silentio vel tenebris, quia scilicet defectus ille est negatio sola. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *De malo*, q.1, a.3 in c.